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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности проблемы. В современном

мире глобальные климатические изменения и деятельность человека

приводят к стремительному сокращению биоразнообразия и исчезновению

не только отдельных видов, но и целых экосистем. От понимания

необходимости сохранения отдельных видов живых организмов

исследователи постепенно переходят к пониманию необходимости

сохранения экосистем как целостной среды обитания связанных между собой

видов. Одной из актуальных научных задач является исследование

механизмов функционирования экосистем через изучение становления и

поддержания генетической структуры видов-эдификаторов (Алтухов, 2003;

Динамика популяционных генофондов…, 2004).

Кедровый стланик, Pinus pumila (Pallas) Regel (Pinaceae, Pinophyta,

Gymnospermae), широко распространен ,от восточного побережья оз. Байкал

до тихоокеанского побережья Азии, включая Сахалин, Курилы и Японию. В

отличие от большинства других сосен рода Pinus, представляющих собой

прямостоячие деревья, стланик обладает уникальной кустовидной,

стелящейся или щетковидной формой. Его ветви способны полегать под

снегом с наступлением морозов, что помогает снизить риск гибели особей от

низких температур. Многие исследователи отмечают долговечность стланика

(по некоторым оценкам до 1000 лет) и практически неограниченную

способность к росту за счет укоренения полегающих ветвей и постепенного

отмирания старых частей куста (Тихомиров, 1949, Гроссет, 1959,

Моложников, 1975, Хоментовский, 1995). Высокая экологическая

пластичность позволяет ему заселять разнообразные местообитания, часто

обедненные и не приспособленные для роста других деревесных растений, в

том числе зону вечной мерзлоты. При этом стланик зачастую выступает как

пионерный вид, способный одним из первых заселять вулканические почвы,

пожарища и т.п. Стланик является видом-эдификатором, формирующим
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вокруг себя специфическую экосистему. Крупные, как и у других кедровых

сосен, семена стланика богаты белками и жирами. Они предствляют собой

важный кормовой ресурс для птиц и млекопитающих. Как и большинство

хвойных, кедровый стланик преимущественно перекрестно-опыляемый вид

со смешанной системой скрещивания, включающей некоторую долю

самоопыления, механизмы самостерильности у него не развиты. Семена

стланика распространяются в основном птицами, что способствует

перемешиванию генетического материала внутри популяции и

формированию особой групповой (кластерной) структуры насаждения

(Lanner 1990; 1996; Tomback et al., 1990; 1994).

Хвойные растения являются объектами популяционно-генетических

исследований с 70-х годов ХХ века. Для многих видов хорошо изучена

генетическая структура популяций, установлены уровни генетической

изменчивости, исследована межпопуляционная дифференциация. Также с

помощью генетических маркеров установлены филогенетические связи

видов и уточнена систематика в пределах родов и подродов семейства

Сосновые. Как показал ряд сравнительных исследований, кедровый стланик

обладает самыми высокими показателями генетического полиморфизма

среди сосен и других хвойных (Крутовский и др., 1990, Гончаренко и др.,

1991, 1992, Политов и др., 1992, Goncharenko et al., 1992, 1993, Politov,

Krutovskii, 1994, Krutovskii et al., 1994, 1995, Tani et al., 1996, 1998,

Гончаренко, Силин, 1997, Белоконь, 2007, Политов, 2007). Имеющиеся в

литературе данные по исследованию уровней генетической изменчивости

стланика охватывают отдельные небольшие части ареала, расположенные в

одной климатической зоне, либо небольшое число популяций из разных

регионов. В этих исследованиях, как правило, приводятся показатели

внутрипопуляционной изменчивости отдельных популяций и уровни

межпопуляционной дифференциации, но мало внимания уделяется

механизмам формирования генетической изменчивости за счет системы

скрещивания, способа распространения семян и условий обитания.
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Таким образом, исследование уровней генетического разнообразия,

пространственной подразделённости на ареале и системы скрещивания, а

также факторов их формирования актуально, поскольку будет

способствовать познанию адаптивной генетической структуры популяций

важнейшего вида-эдификатора широкораспространённых в северо-восточном

секторе Палеарктики экосистем и сохранению биоразнообразия в условиях

современных климатических и антропогенных вызовов.

Цель и задачи исследования. Цель данной работы – изучение

генетической структуры и механизмов ее формирования в популяциях

кедрового стланика из восточной части ареала.

Для достижения поставленной цели были поставлены следующие

задачи:

1. Оценить по аллозимным локусам генетическое разнообразие

популяций кедрового стланика в восточной части ареала.

2. Исследовать гибридизационные отношения между стлаником и сосной

кедровой сибирской на юге Якутии.

3. Получить оценки межпопуляционной дифференциации стланика в

пределах отдельных подрегионов (Камчатка, Сахалин, Кунашир,

Амурская область).

4. Установить степень родства и родственных отношений между особями

в популяции.

5. Изучить систему скрещивания в популяциях P. pumila Тихоокеанского

региона.

6. Сравнить показатели генетической изменчивости на разных стадиях

жизненного цикла и сопоставить их с параметрами системы

скрещивания.

7. Исследовать распределение аллозимной изменчивости P. pumila на

ареале и ее зависимость от биоклиматических параметров.
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Научная новизна работы. В работе впервые получены данные о

генетической изменчивости по универсальному набору аллозимных локусов

в 29 популяциях кедрового стланика из восточной части ареала, установлены

уровни генетического полиморфизма в этих популяциях и степень

дифференциации между ними. Впервые в северо-восточной части зоны

симпатрии Pinus pumila и сибирской кедровой сосны P. sibirica выявлена

однонаправленная межвидовая гибридизация с образованием гибридов

первого и последующих поколений, при этом митохондриальная ДНК у всех

гибридов наследуется от P. pumila. Впервые проведен анализ родства особей

в популяции кедрового стланика и исследованы паттерны кластерной

структуры естественного насаждения. Впервые на материале из 11

популяций восточной части ареала изучена система скрещивания и динамика

гетерозиготности на разных стадиях жизненного цикла P. pumila.

Исследованы факторы, влияющие на поддержание высокого уровня

полиморфизма в популяциях. С использованием аллозимных локусов в 32

популяциях из разных частей ареала кедрового стланика впервые проведен

сравнительный анализ распределения частот аллелей на ареале и выявлены

корреляции частот аллелей ряда локусов и показателей генетического

разнообразия с географическими координатами и биоклиматическими

переменными, отражающие паттерны расселения и экологическую

дифференциацию в гетерогенных условиях среды.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Данное

исследование выполнено с применением классических для популяционной

генетики маркеров – аллозимных локусов, которые частично селективно

нагружены, и вследствие своей функциональности позволяют оценить

взаимодействие организма со средой. Эти маркеры дают возможность

изучать формирование генетической изменчивости в популяциях под

воздействием естественного отбора и выявлять факторы пространственно-

временной динамики генетической изменчивости. Понимание механизмов
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реализации генетической изменчивости популяций стланика через

аллозимные фенотипы может помочь в дальнейших геномных исследованиях

отдельных приспособительных черт этого вида, таких как неограниченная

способность к росту и высокая продолжительность жизни.

Механизмы поддержания оптимального уровня генетического

разнообразия и его распределения в пределах видовых ареалов являются

общими для популяций древесных растений. Полученные результаты имеют

не только теоретическое, но и практическое значение и могут быть

использованы для целей оценки состояния генофондов древесных растений

как основы разнообразных широко распространённых экосистем.

Полученные результаты могут применяться в практике принятия решений по

управлению особо охраняемыми природными территориями и другими

важными в экологическом отношении биоценозами Восточной Сибири и

Дальнего Востока. Результаты также могут быть использованы в практике

высшего образования как примеры применения молекулярно-генетических

подходов в популяционно-генетическом мониторинге и природоохранной

деятельности при обучении студентов, магистрантов и аспирантов по

специальностям «генетика», «экология» и «ботаника».

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Pinus pumila Тихоокеанского региона обладает высокими уровнями

внутрипопуляционного аллельного и генного разнообразия,

сопоставимыми с оценками, полученными для вида ранее в

Байкальском регионе и в целом в западной и центральной частях

ареала. Поддержание высокого уровня аллозимного полиморфизма

является адаптивной стратегией в условиях динамично изменяющихся

условий среды на протяжении длинного жизненного цикла вида.

2. Высокая межпопуляционная дифференциация в восточной части ареала

стланика – результат взаимодействия истории расселения,

формирования популяций в контрастных условиях обитания и
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разнонаправленных внешних воздействий в настоящее время

(вулканизм, пожары, деятельность человека и др.).

3. Естественные насаждения стланика состоят из отдельных

неродственных особей и куртин, в которых особи родственны друг

другу на уровне сибсов и полусибсов. Кластерная (клоново-семенная)

структура насаждения влияет на общий уровень генетического

разнообразия в популяции.

4. Система скрещивания P. pumila включает в себя как перекрестное, так

и самоопыление. Отдельные популяции могут различаться по уровням

самоопыления. На систему скрещивания влияет не только родственная

структура популяции и сомкнутость зарослей, но и климатические

факторы.

5. В большинстве популяций наблюдаемая гетерозиготность среди

взрослых особей выше, чем среди зародышей семян, что

свидетельствует об отборе против инбредного потомства и в пользу

гетерозигот.

6. Распределение генетической изменчивости (полиморфизма и частоты

аллелей) на ареале неравномерно и зависит прежде всего от истории

расселения, а также древних и современных экологических факторов.

Личный вклад автора. Автор диссертации принимал

непосредственное участие в формировании концепции диссертационной

работы, формулировке цели и задач, а также в планировании и проведении

экспериментов, обработке данных, статистическом анализе, интерпретации

результатов и написании текста. Экспериментальные данные,

представленные в диссертации, получены лично диссертантом или в

соавторстве с сотрудниками, работавшими совместно с автором в процессе

выполнения исследований. Основные положения и выводы диссертационной

работы сформулированы автором.


[…]


Got-1 182 0.005 0.005 -0.003 240 0.004 0.004 -0.002 197 0.061 0.079 0.225** 180 0.000 0.000 -
Got-2 182 0.077 0.114 0.323*** 240 0.000 0.000 - 197 0.025 0.025 -0.013 180 0.000 0.000 -
Got-3 182 0.445 0.485 0.082 231 0.455 0.572 0.206** 196 0.398 0.488 0.185** 180 0.522 0.528 0.012

Idh 182 0.011 0.011 -0.006 240 0.000 0.000 - 197 0.000 0.000 - 180 0.000 0.000 -
Lap-3 182 0.022 0.022 -0.011 240 0.192 0.202 0.051 196 0.087 0.102 0.152* 180 0.000 0.000 -
Mdh-1 182 0.000 0.000 - 240 0.021 0.021 -0.011 197 0.000 0.000 - 180 0.411 0.458 0.103
Mdh-2 182 0.615 0.705 0.127 240 0.554 0.547 -0.013 197 0.467 0.661 0.293*** 180 0.233 0.278 0.160*
Mnr-1 182 0.407 0.372 -0.092 240 0.513 0.504 -0.018 197 0.416 0.442 0.059 172 0.349 0.416 0.162*
Pepca 182 0.374 0.473 0.211** 239 0.301 0.316 0.047 197 0.396 0.498 0.205** 180 0.011 0.011 -0.006
6Pgd-2 182 0.033 0.033 -0.013 240 0.104 0.106 0.021 197 0.015 0.015 -0.008 180 0.006 0.006 -0.003
6Pgd-3 182 0.000 0.000 - 240 0.129 0.137 0.056 197 0.117 0.155 0.247*** 180 0.000 0.000 -
Pgi-1 182 0.016 0.016 -0.008 240 0.000 0.000 - 197 0.000 0.000 - 180 0.000 0.000 -
Pgi-2 182 0.390 0.396 0.015 240 0.158 0.167 0.049 195 0.272 0.304 0.107 180 0.000 0.000 -
Pgm-1 182 0.467 0.493 0.053 240 0.500 0.565 0.114 197 0.487 0.498 0.022 180 0.339 0.438 0.227**
Pgm-2 182 0.115 0.137 0.160* 240 0.125 0.193 0.353*** 197 0.086 0.101 0.145* 180 0.006 0.006 -0.003
Skdh-1 182 0.137 0.174 0.210** 240 0.275 0.331 0.168** 196 0.179 0.225 0.206** 180 0.472 0.486 0.029
Skdh-2 182 0.016 0.016 -0.008 240 0.038 0.037 -0.019 196 0.000 0.000 - 180 0.000 0.000 -
Sod-2 182 0.363 0.372 0.026 240 0.067 0.064 -0.034 197 0.264 0.272 0.030 180 0.483 0.483 0.000
Sod-3 182 0.000 0.000 - 240 0.000 0.000 - 197 0.000 0.000 - 180 0.000 0.000 -
Среднее 180.391 0.183 0.198 0.061 239.391 0.192 0.210 0.067 196.739 0.174 0.205 0.135 179.652 0.134 0.151 0.114

ст. ош. ±0.1.609 ±0.043 ±0.046 ±0.025 ±0.401 ±0.043 ±0.047 ±0.024 ±0.113 ±0.038 ±0.045 ±0.022 ±0.348 ±0.040 ±0.043 ±0.039
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Окончание Приложения Г

Выборка Кварциты КВС Охотское ОХС Кунашир
Локус N HO HE FIS N HO HE FIS N HO HE FIS
Adh-1 171 0.000 0.000 - 127 0.031 0.031 -0.016 320 0.000 0.000 -
Fdh 171 0.006 0.006 -0.003 127 0.008 0.008 -0.004 320 0.003 0.003 -0.002
Fe-2 171 0.175 0.218 0.195* 127 0.134 0.128 -0.049 320 0.166 0.182 0.092
Gdh 171 0.322 0.464 0.307*** 127 0.394 0.432 0.088 320 0.372 0.408 0.089

Got-1 171 0.006 0.006 -0.003 127 0.031 0.031 -0.016 320 0.003 0.003 -0.002
Got-2 171 0.193 0.245 0.214** 127 0.157 0.172 0.084 320 0.278 0.326 0.146**
Got-3 170 0.565 0.613 0.078 127 0.496 0.579 0.143 298 0.487 0.557 0.126*

Idh 171 0.000 0.000 - 127 0.000 0.000 - 320 0.000 0.000 -
Lap-3 171 0.368 0.480 0.232** 125 0.328 0.422 0.223** 281 0.295 0.401 0.263***
Mdh-1 171 0.018 0.017 -0.009 127 0.118 0.111 -0.063 320 0.016 0.028 0.437***
Mdh-2 171 0.544 0.556 0.021 127 0.559 0.590 0.053 320 0.528 0.611 0.136*
Mnr-1 171 0.392 0.493 0.206** 126 0.341 0.495 0.310*** 313 0.473 0.562 0.159**
Pepca 171 0.281 0.311 0.099 126 0.381 0.379 -0.005 320 0.150 0.170 0.117*
6Pgd-2 171 0.006 0.006 -0.003 127 0.039 0.039 -0.020 320 0.000 0.000 -
6Pgd-3 171 0.000 0.000 - 127 0.024 0.023 -0.009 320 0.003 0.003 -0.002
Pgi-1 171 0.000 0.000 - 127 0.000 0.000 - 320 0.000 0.000 -
Pgi-2 171 0.175 0.255 0.312*** 126 0.373 0.368 -0.013 317 0.259 0.299 0.135*
Pgm-1 171 0.561 0.602 0.068 127 0.457 0.555 0.178* 320 0.300 0.320 0.062
Pgm-2 171 0.135 0.138 0.028 127 0.228 0.286 0.201* 320 0.172 0.209 0.179**
Skdh-1 171 0.298 0.406 0.266*** 127 0.236 0.249 0.051 320 0.163 0.180 0.097
Skdh-2 171 0.047 0.057 0.176* 127 0.024 0.023 -0.012 320 0.056 0.084 0.328***
Sod-2 171 0.240 0.254 0.055 127 0.087 0.097 0.108 318 0.447 0.447 0.000
Sod-3 171 0.000 0.000 - 127 0.000 0.000 - 317 0.000 0.000 -
Среднее 170.957 0.188 0.223 0.124 126.783 0.193 0.218 0.062 316.696 0.181 0.208 0.131*

ст. ош. ±0.043 ±0.041 ±0.047 ±0.027 ±0.108 ±0.038 ±0.044 ±0.023 ±0.1.899 ±0.039 ±0.044 ±0.028