ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию БЕЛОКОНЯ Юрия Сергеевича

«ГЕНЕТИЧЕСКАЯ СТРУКТУРА ПОПУЛЯЦИЙ КЕДРОВОГО СТЛАНИКА, *PINUS PUMILA* (PALL.) REGEL, В ВОСТОЧНОЙ ЧАСТИ АРЕАЛА»,

представленную к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7 – Генетика.

Актуальность. Генетическое разнообразие является необходимой предпосылкой адаптации живых организмов и их сообществ в гетерогенной среде обитания. В условиях современных глобальных изменений природной обстановки анализ величины и структуры генетической изменчивости таких важных эдификаторов как кедровый стланик, имеет безусловную актуальность. Во Введении автор дает краткую характеристику *Pinus pumila*, его экологии, распространения, экологического и экономического значения. Отмечено, что популяционно-генетические исследования кедрового стланика до настоящего времени носили локальный характер и не охватывали всего ареала.

Целью работы обозначено изучение генетической структуры и механизмов ее формирования в популяциях кедрового стланика из восточной части ареала.

Задачами работы являются изучение величины и структуры генетической изменчивости, в том числе географической структуры, анализ связи частот аллозимных аллелей с климатическими параметрами, изучение структуры родственных связей в пределах популяций, изучение системы скрепления в популяциях кедрового стланика и её связи с динамикой параметров изменчивости в ходе жизненного цикла растений, исследование интрогрессивной гибридизации с кедром сибирским.

Научная новизна. Работа Белокопя Ю.С. является первым исследованием кедрового стланика, включающим основную часть ареала. Впервые показана подразделенность популяций на отдельные кластеры: южный – юг Камчатки, Курилы, Сахалин, юг Приморья, камчатский – Камчатка, Чукотка, и западный – Восточная Сибирь. Такая подразделенность проливает свет на биогеографию и историю бореальной растительности Северо-Восточной Азии.

Впервые показано наличие семейной структуры в популяциях кедрового стланика, что связано с его зоохорией.

Впервые подробно исследована система скрещивания стланика и динамика параметров изменчивости, обусловленная элиминацией инбредных индивидуумов в ходе онтогенеза. Впервые показано, что распространение кедра сибирского в восточной части ареала кедрового стланика, как и в Забайкалье, обусловлено асимметричной интрогрессивной гибридизацией с кедровым стлаником.

Впервые выявлены корреляции частот аллелей ряда локусов с географическими координатами и биоклиматическими переменными, возможно отражающие экологическую дифференциацию в гетерогенных условиях среды.

Представляемая диссертация может рассматриваться в качестве важного этапа изучения генетического разнообразия и биогеографии *P. pumila* и может служить основой дальнейших исследований с использованием более информативных маркеров.

Теоретическая и практическая значимость исследования не вызывает сомнения.

Работа выполнена на основе аллозимных локусов, изменчивость которых имеет потенциальное селективное значение. Понимание механизмов реализации генетической изменчивости популяций стланика через аллозимные фенотипы может помочь в дальнейших геномных исследованиях отдельных приспособительных черт этого вида.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту вполне обоснованы.

Сама диссертация хорошо структурирована, включает основной текст, состоящий из 3 глав, выводов и списка литературы (216 источников, из которых 135 на иностранных языках), и четырех приложений.

В главе 1 приводится обзор литературы по предмету исследования.

Раздел 1.1 включает биологическое описание кедрового стланика, его экологию, ареал и таксономическое положение.

В разделе 1.2 приведены сведения об особенностях размножения, распространения пыльцы и семян, в **разделе 1.3** – о взаимоотношениях с родственными видами, имеющими с *P. pumila* перекрывающиеся ареалы, в том числе о гибридных процессах при контактах с *P. sibirica* и *P. parviflora*. В **разделе 1.4** обсуждаются данные о происхождении *P. pumila*. По одним данным, он является ближайшим родственником *P. koraiensis*, по другой гипотезе – продуктом гибридизации *P. sibirica* и *P. parviflora*, но по последним данным – видом, филогенетически сестринским *P. albicaulis*. Отмечается, что секция *Quinquefolia*, включающая *P. pumila*, выделилась около 50 млн. л.н. Для сосен этой группы характерен конфликт филогений, построенных на митохондриальной ДНК с одной стороны, и ядерной и пластидной ДНК с другой. Здесь необходимо сделать замечание. Следовало бы более подробно указать, что для многих групп растений с перекрестным опылением широко распространено явление расселения одного родственного вида путем опыления

другого вида и замещения его генов в гибридной популяции, путем последовательных возвратных скрещиваний. Расселение путем такого механизма происходит быстрее, чем простая колонизация путем переноса семян и сопровождается гибридным захватом митохондриальных генов аборигенного вида видом-инвадером (поскольку митохондрии не переносятся с пыльцой), что порождает, в конечном счете, конфликт филогений геномов, имеющих материнское наследование, и филогений генов, имеющих отцовское или двуродительское наследование. В этой связи конфликт в секции *Quinquifoliae* является следствием последовательных миграций из Америки в Евразию с гибридным вытеснением аборигенных видов и захватом их митохондриальной ДНК.

На стр. 29 обсуждаются направления миграции кедрового стланика. Здесь следовало привести ссылки, поскольку утверждение, что стланик проник на север Курильских островов с Камчатки, несколько противоречит результатам анализа структуры изменчивости в главе 3, где все популяции Курильских островов, а также самая южная популяция на Камчатке близки другим южным популяциям – Сахалину и Сихотэ-Алиню и заметно отличаются от других Камчатских и Чукотских популяций, что скорее соответствует миграции с Курил на юг Камчатки.

В **разделе 1.5** рассматриваются особенности хвойных видов и их преимущества в популяционно-генетических исследованиях.

В **разделе 1.6** кратко обсуждается состояние геномных исследований у хвойных видов, разработка молекулярных маркеров, их разнообразие и использование. Большое внимание уделено ядерным микросателлитам. Отмечается их высокая информативность, но при этом и трудности с кросс-амплификацией при использовании у разных видов. Автор подробно останавливается на аллозимных маркерах, их свойствах и преимуществах – возможность получения данных по одному и тому же набору локусов у разных таксонов, хорошая воспроизводимость и предположительно селективный контроль полиморфизма. В этом разделе автор также описывает предыдущие генетические исследования кедрового стланика. Они в основном носили локальный характер и затрагивали отдельные регионы. При этом восточная часть ареала кедрового стланика остается слабо изученной.

Глава 2. Материалы и методы.

В **разделе 2.1** дается описание 42 популяционных выборок, используемых в исследовании. Производит впечатление объем и географический охват проанализированного материала, включающего Восточную Сибирь и Дальний Восток. В качестве материала в основном использовались семена (зародыши и мегагаметофиты), а также вегетативные почки.

Замечание: предложение «Популяции из Прибайкалья, Забайкалья и популяция Алдан из южной Якутии, хотя и находятся в области пересечения ареалов кедрового стланика с сибирской кедровой сосной, гибридными не являются» (стр. 37) нуждается в пояснении — они не являются гибридами на основании полевых данных, генетических исследований или по литературным сведениям? Также на Рисунке 2 нет пояснения, что означает цвет популяции. Только из дальнейшего можно понять, что это основной кластер по результатам STRUCTURE. Но в этом случае следовало бы приводить не основной цвет, а представить доли каждого кластера в виде круговых диаграмм.

В разделах 2.2 – 2.5 приводится подробное описание методики аллозимного анализа с использованием электрофореза в крахмальном геле и интерпретации электрофореграмм. Раздел 2.6 содержит описание методики анализа маркера митохондриальной ДНК nad1bc. Раздел 2.7 «Методы статистического анализа» включал вычисление частот аллелей и стандартных параметров внутрипопуляционной изменчивости (H_e , H_o , N_a , F), оценки уровней подразделенности F_{st} и парных межпопуляционных значений F_{st} . Для визуализации генетических отношений использовались UPGMA и NJ кластеризация и ординация популяций с помощью метода многомерного шкалирования. Генетическую структуру *P. pumila* анализировали с помощью метода байесовской кластеризации STRUCTURE. Отпесение особей из зоны гибридизации в южной Якутии к гибридным классам на основании аллозимных генотипов проводили в программе NewHybrids. Для анализа родственных отношений по методу Wang (2011) использовали одну модельную популяцию. Для характеристики родственных отношений в группах особей в куртинах использовали метод MI.

Для анализа динамики генетической изменчивости на разных возрастных стадиях и параметров системы скрещивания, на основании наблюдаемых многолокусных генотипов зародышей от свободного опыления и материнских деревьев определяли соответствие наблюдаемого распределения генотипов теоретически ожидаемому из равновесия Харди–Вайнберга и индекс фиксации Райта и оценки доли ауткроссинга.

Для анализа географического распределения изменчивости и связи частот аллелей с климатическими параметрами использовали базу данных WorldClim.

Глава 3 Результаты и обсуждение

В разделе 3.1 **Генетическая изменчивость кедрового стланика по аллозимным локусам** приведено описание электрофоретических паттернов используемых ферментных систем. Представлены качественные фотографии электрофореграмм и их интерпретация.

Использование одновременно диплоидных тканей и гаплоидных облегчает интерпретацию электрофоретических спектров, а также позволяет напрямую выявлять «нуль-аллели». Также приведено краткое описание распространения отдельных аллелей.

Замечания:

Не понятно, почему автор игнорирует локус *Got-4*, который хотя и явно сцеплен с локусом *Got-3*, но очевидно отличается от него и может быть надежно интерпретирован.

Рисунок 3.1.8. *Mnr-1*, правое фото, первый образец слева. Интерпретация - аллель «3», на самом деле «2».

В разделе 3.2 «Анализ гибридизации кедрового стланика и сосны кедровой сибирской на юге Якутии» представлены данные об аллозимных генотипах и митохондриальных гаплотипах растений пяти популяций в районе гибридного контакта *P. pumila* и *P. sibirica* и четырех – за пределами зоны симпатрии. На основе аллозимных генотипов деревья были отнесены к чистым видам и к отдельным гибридным классам. Показано, что растения, диагностированные по морфологии как *P. pumila*, обычно не содержат примеси *P. sibirica*, деревья, морфологически определяемые как *P. sibirica*, иногда содержат примесь *P. pumila* вплоть до F1, а морфологические гибриды, если генетически гибридность подтверждается, то, как правило, оказываются F1. В сочетании с тем, что *P. sibirica* в пределах ареала *P. pumila* имеет митохондриальный гаплотип *P. pumila*, это подтверждает, что гибридизация происходит в основном путем опыления кедрового стланика пыльцой *P. sibirica* и последующих возвратных скрещиваний с *P. sibirica*, сопровождающихся постепенным сокращением доли генов *P. pumila*. Причем такая схема гибридизации являлась механизмом распространения *P. sibirica* в этой части ареала.

Замечание: Предположение, что «заимствование» мтДНК от стланика (предпочтительное выживание гибридов с мтДНК от *P. pumila*) и в последующих поколениях – бэкроссов от этих гибридов, переопыляемых пыльцой *P. sibirica*, вероятно связано с адаптацией к местным условиям» (стр. 73) считаю неверным. Более простым объяснением является способ проникновения кедра в эту область – путем опыления стланика. Этот способ оказался гораздо более быстрым, чем простое расселение семенами. В результате весь кедр здесь имеет митохондрии, унаследованные от стланика.

В разделе 3.3 «Генетическое разнообразие популяций *P. pumila* восточной части ареала» приведены оценки параметров генетической изменчивости в 22 популяциях. Не было обнаружено заметных географических трендов в уровнях изменчивости. Только в отдельных популяциях наблюдалось снижение – на острове Парамушир выявлены

минимальное число аллелей и ожидаемая гетерозиготность, что вероятно обусловлено недавним бутылочным горлышком. В этой популяции, а также в одной из камчатских популяций обнаружены генотипы, встретившиеся по несколько раз, предположительно в результате фрагментации кустов в результате внешних воздействий (оползни, лавины и т.п.). Во всех популяциях наблюдалось соотношение числа генотипов близкое к ожидаемому из соотношения Харди-Вайнберга.

3.4 Генетическая дифференциация популяций восточной части ареала

По всем полиморфным локусам обнаружена достоверные различия между популяциями в частотах аллелей. Среднее по локусам значение F_{st} было около 9%, что обычно для видов-перекрестников с обширными ареалами и большими, непрерывными популяциями.

Ожидаемо, что в исследованиях, включающих только часть ареала, F_{st} оказывалось заметно меньше. При использовании микросателлитных локусов и такого же обширного самплинга, F_{st} было несколько выше – около 13%. Анализ матриц генетических дистанций и парных значений F_{st} с помощью построения деревьев и анализа главных координат выявляет географические группы родственных популяций – 1) Камчатка с Чукоткой, 2) Юг Камчатки с Курилами, Сахалином и югом Приморья, 3) Приамурье. Более информативны результаты STRUCTURE, которые дают примерно такую же кластеризацию. Имеется следующее замечание:

Обычно результаты STRUCTURE сопровождаются графиками ΔK и $\ln P(K)$. В данном случае картина при $K=3$ мне кажется более логичной, чем при $K=4$. Кроме того при графическом представлении результатов STRUCTURE при нескольких K следует подбирать цвета кластеров такие, чтобы сохранялась преемственность кластеров при переходе между уровнями K . Обычно это достигается при использовании опции Distruct программы Clumpak. Также было бы наглядно привести доли кластеров STRUCTURE в виде круговых диаграмм на карте расположения популяций.

Ординация популяций по частотам аллелей с помощью факторного анализа выглядит более информативной, чем на основе многомерного шкалирования. Хорошо видно, что популяции образуют группы в соответствии с их географическим положением.

Автор предполагает, что наблюдаемые генетические отношения популяций есть результат истории их расселения. Высказывается гипотеза об источнике распространения стланика с северо-востока на юг – на Камчатку и в Приамурье. Однако при исследованиях структуры изменчивости бореальных и умеренных видов в качестве основного фактора её формирования обычно указывают на последний ледниковый максимум, который сокращал популяции и сдвигал ареалы в южные районы. В связи с этим в отношении

стланика было бы уместно провести реконструкцию палеоареалов, используя такие методы, как MAxENT. Возможно, это бы позволило более определенно говорить о расположении рефугиумов *P. pumila* в ледниковые эпохи и направлениях миграций. Было бы также полезно в связи с биогеографией стланика обсудить результаты исследований дальневосточных видов *Larix* и *Abies*. Так, деление камчатских выборок *P. pumila* на две группы, вероятно, соответствует результатам изучения изменчивости митохондриальной и хлоропластной ДНК лиственницы, согласно которым камчатские популяции имели происхождение в результате двух миграций – более ранней в результате миграции с Сахалина и более поздней – миграции из Восточной Сибири.

Раздел «Генетические расстояния между группами популяций» в основном повторяет результаты анализа генетических различий между популяциями и, в общем, не дает новой информации.

В разделе «Генетическая дифференциация популяций полуострова Камчатка» более подробно анализируется структура популяций Камчатки. Подтверждается их подразделенность на несколько групп, предположительно возникшая в результате нескольких независимых миграций.

В разделе «Генетическая дифференциация популяций о. Кунашир» обсуждается структура популяций на этом острове. Значительные различия, несмотря на ограниченные размеры острова, предположительно вызваны необычными условиями существования.

В разделе «Генетическая дифференциация популяций Амурской области» показана умеренная дифференциация, которая определяется не только изоляцией расстоянием, но и экологическими различиями.

Далее автор кратко резюмирует основные факторы дифференциации популяций, включая историю колонизации отдельных регионов и экологические причины. Делается предположение, что Сахалин и Курилы были заселены стлаником из континентальной области благодаря регрессии моря в ледниковые эпохи. Однако на это можно возразить следующее. Сахалин, Курилы и Японские острова представляют собой центр таксономического и генетического разнообразия хвойных благодаря мягкому, влажному морскому климату, обеспечивающему их выживание в ледниковые фазы. Например, у пихты сахалинской популяции юга Сахалина и Курил имеют повышенный уровень изменчивости по сравнению с континентальным родственным видом пихтой белокорой, что соответствует более стабильному размеру популяций хвойных в этой части ареала. Таким образом, скорее Сахалин и Хоккайдо могли быть источником колонизации хвойными видами южных Курил. А генетическое сходство южного Приморья и Курил

может быть опосредованным и связанным с ледниковыми миграциями с о. Хонсю как на север – на Сахалин и Курилы, так и в Корею и далее в Приморье.

В **разделе 3.5** обсуждаются результаты анализа родства и клоновой структуры в модельной популяции в окрестностях п. Кюбюме. При сравнении генотипов особей в одноствольных древостоях и в многоствольных куртинах показано: 1) наличие в многоствольных куртинах небольшого количества особей с совпадающим генотипом, что подтверждает возможность вегетативного размножения у стланика; 2) более близкое родство особей в многоствольных куртинах, что подтверждает гипотезу их происхождения от семян, собранных кедровкой с одного дерева. В последнем случае, однако, автор не рассматривает вариант возникновения части куртины в результате ограниченного распространения семян от отдельного дерева без участия кедровки. Это теоретически можно проверить дендрохронологическим методом, определив и сравнив возраст родственных деревьев.

Раздел 3.6 «Система скрещивания и аллозимная гетерозиготность на разных стадиях жизненного цикла» содержит результаты исследования динамики инбридинга и наблюдаемой гетерозиготности в онтогенетическом цикле стланика, путем анализа генотипов взрослых деревьев, а также генотипов зародышей и гаплотипов мегагаметофитов семян. Обнаружено значительное варьирование доли величины инбридинга, связанной с самоопылением и доли, связанной со скрещиванием между родственными особями, что может быть обусловлено историей популяций и их экологическими условиями. Если соотношение наблюдаемой и ожидаемой гетерозиготности у взрослых деревьев было близко к равновесному, то у зародышей семян как правило наблюдался дефицит гетерозигот. Это связано с образованием у кедрового стланика существенного количества инбредных особей, которые в дальнейшем элиминируются из популяций.

В **разделе 3.7** обсуждается географическое распределение параметров генетической изменчивости и частот отдельных аллелей.

Максимального уровня число аллелей достигает на юге Приморского края. Из этого было бы разумно сделать предположение, что важнейшие рефугиумы *P. pumila* располагались в этом районе или где-то поблизости. Наблюдаемая и ожидаемая гетерозиготности распределены более случайно.

Далее рассматриваются корреляции между географическими переменными – широтой и долготой и частотами отдельных аллелей. Разумеется, такие факторы, как история заселения современного ареала, а также случайные факторы – дрейф генов, эффект основателя, безусловно, вносят основной вклад в образование таких корреляций. А

поскольку широта и долгота сами скоррелированы с климатическими переменными, то из этого следуют и корреляций между частотами аллелей и климатическими переменными. Это значит, что для того, чтобы делать предположения о влиянии отбора на тот или иной аллель, необходимо как-то отделить эффект биогеографии от эффекта отбора, а без этого такие корреляции не имеют большого значения и не стоило их рассматривать.

В **Заключении** автор приводит наиболее важные результаты работы. Тезис, что на о-ва Кунашир и Сахалин стланик распространялся из южной континентальной части ареала, как мне кажется, не подкреплён данными, и без материала с Хоккайдо и Хонсю нельзя отвергать путь заселения из Японии.

Автореферат полностью отражает данные самой диссертации, представляя их в наиболее концентрированном виде.

Выявленные замечания носят, скорее всего, редакторский характер, не влияют на общее положительное впечатление от настоящей работы и могут быть рассмотрены в качестве пожеланий при проведении дальнейших исследований. Суммируя вышеизложенное, я считаю, что диссертационная работа «Генетическая структура популяций кедрового стланика, *Pinus pumila* (Pall.) Regel, в восточной части ареала» соответствует требованиям п.п. 9-14 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 г. (с изменениями), предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание степени кандидата биологических наук, а ее автор Юрий Сергеевич Белоконов заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7 – генетика биологической отрасли науки.

26 февраля 2025 г.

Заведующий лабораторией
молекулярной экологии растений,

Институт экологии растений и
животных УрО РАН

620144 Екатеринбург, ул. 8 Марта, 202

8(343) 2103858, semerikov@ipae.uran.ru

д.б.н. Семериков В.И.